Come intia lachbagnei et il re Massimilla ebbe per certi tempi quistione.

**D**Este anno medesimo intal popolo cartagine et il re Massimilla delle cose che seguono appresso furono ad R. disputatori de campi loro. Ancora li predetti campi de quali era la quistione per dalli cartaginei. Halaghala padre di massimilla et di quelli Siphace laici eccia ro. poi in gratia del suo genero insindabile li anca donar alli cartaginei. et questo anno uanea massimilla caccian li cartaginei. et con non minore combattività danni che di fevo in battaglia combatterono. la cosa stari portata et disputata ad poli ho. Diceano li cartaginei quelli campi secondo il costume delle loro magiori essere stati loro. et appresso questo da Siphace essi alloro peruennero. Massimilla richiedea li campi liquali erano stati del suo padre et nel suo regno. et dicea se aneli amiti et vicini secondo la ragione delle genti. et che essi era nella bislongna et per ragione et per possessione magiore. et che essi uinal rea cosa in quella disputazione temea se no la ueghongnia de Re. che essi mentre che essi si ueghongneranno che non para se ane conceduto al Re loro amico et compagnio incontro al popolo comme numio d'amenti duni. Alenna cosa li roeo adamio. li te ghan non mutarono la ragione della posses sione et la cosa integra ad R. davanti al senato mandarono.

Come Enrico bebbio consolo tornò ad R. ad tenere le comiche nelle quali nuovi consoli et priu finirono electi. et le province levante.

**R**una cossa poi sera in lighburi ope rata. Essi primieramente senearo andati nelli salti denu. Et appresso q sto licentiatu il loro exercito sparci ne mebi et nelle castella sue erano discorsi. Li consoli similemente nolero lo exercito licentiar et dicio mandarono alli padri per consiglio liquali comandarono che uno di loro lasciato lo exercito uenisse ad R. ad substituire li moniti maestri. latrco con le sue leggi in uernasse ad pisa. Furta era chelli ghalli transalpini ueniano la loro gionentidine ne si sapea in quale regione ditalia si done se quella multitudine distendeva. per che li consoli cosi infia se ordinavano che Enrico bebbio andasse ad tenere le comiche pero che M. bebbio suo fratello ademandava il consolato. Furono adunque a fare li consoli trenta le comiche et creare consoli. P. conclu tentilo et M. bebbio tamphilo. Appresso questo furono fatti li pretori. L. fabio maximo. Q. fabio buteo. T. claudio nero. R. petilio spinario. M. pinacio pusei. L. dinromo. E questi entrar nel maestri cossi loro in sorte le province peruennero. Li li għien rebarono alli consoli. Alli pretori. ad. T. petilio la pectoria uibana. Ad. Q. fabio maximo la pectoria. Ad. L. fabio butone ghallia. Ad. T. claudio neroni cicilia. Ad. M. pinacio sardinia. Ad. L. dinromo puglia et hystria aquilia. per che chelli truentini et li brundisini nuncia uano chelli campi posti alla marina erano stimolati da ladconi delle navi transmarina. et similemente li marsiliensi si camaxiemane delle navi delle lighburi. Appresso questo furono decretati li exerciti. quanto legioni ad consoli le quali anessero. V. cc. pedoni Re. et. ccc. cuiuslibet. et. xx. pedoni de compagni del nome latino et. decc. canati. nelle due spagnie fue pirolinghato lo

imperio alli due pretori uechi con li exerciti  
liuali auano. et in supplimento di quelli ex-  
isti furono decretati. iij. pedoni cittadini ro-  
ct. cc. canaliari. et de compagni del nome  
latino. viij. pedoni et. ccc. canaliari. Ne  
fu dimenticata la sollicitudine et curia della  
bislongna nauale. comandato fue alli consoli  
che ad questa cossa donessero creare duomini  
per liuali fossero menate. xx. nau con na-  
uali compagni de cittadini Ro. liuali ser-  
vissone dell loro sexiui. et quelli che m'eb-  
bero si compiessero duomeni liberi. liuali so-  
lamente sopra li sexiui fossero. Fu intial ludiò  
misi cossi la bislongna diuisa che ciascuno co  
diceva nau donesse ghuardare la marina con  
trada. et che il promontorio di minervia si  
come mecum termino fosse ad amendum. et  
tuno dalla dextra parte infino ad marisca  
ghuardasse et latro dalla sinistra ghuardas-  
se infino ad barri. Come prodigi furono  
ad. R. nunciat et procurati.

**D**otti prodigi et segni furono questo an-  
no ad. R. nudum et daltre parti nii  
ciuti. Nella area di muleano et di  
concordia piove sangue. et li pontefici nii  
ciarono essere lastre mosse. et discessi che ad  
latuno il simulacro di lunone sospita anea  
lagrimato. Tanta pistolenta era nelli capi  
di fuori et ne conciliabuli et nella citta che  
ad pena la morte bastava. Allora essendo li  
padri per questi prodigi molto anxiani de  
cretarono chelli consoli ad quelli idu liuali  
paresse loro sacrificassero con hostie magio-  
ri. et li decemviri andassono ad riguarda-  
re li libri. per decreto de quali fue supplicati-  
one comandata per uno giorno ad tutti li al-  
tarai in. R. et essendone questi medesimi  
autori et il senato il giudico et li consoli il  
comandarono che per tutta italia per tre  
giorni fossero ferie fatte et supplicationi.  
Come. M. pinario et. L. duorum pretori  
andarono nelle loro province.

**A**nti era la forza della predetta pesti-  
lenta. che concio fosse cossa che p la

rebellione de corsi et per la ghuerra dalli  
biliensi concitata in sardinona. piacesse  
al senato che mandassero. viij. pedoni de  
compagni del nome latino. et. ccc. cana-  
liari. liuali. M. pinario pretori cōseco  
in sardinona menasse. raccontarono li cō  
soli tanti buomeni in ogni luogo essere x  
morti et tanti esse ne inferni. che il nūo  
et de pedoni et de canaliari non si potea cō  
piere. et pero fu comandato al pretor che  
quelli che gli mancarono ad copiare la pie-  
detta somma di pedoni et di canaliari p̄cedes-  
se da Gneo bebio proconsolo il quale uerna-  
ua ad pisa. et conseco limenasse in sardinona.  
L. duorum pretorie al quale era uenuto in  
provincia puglia. li fu agiunta la quistio-  
ne de sacrifici baccinali della quale ateu  
in celsidu siccome sementi deli primi ma-  
li qui dal primo anno erano apparse. ma  
piu tosto erano state cominciate ad po. T.  
pupio pretor che ad nuna uscita condotte.  
Comandarono adunque li padri che il nūo  
uo pretor quelle mandasse ad executione  
adicio che piu avanti quello male non si stē  
delle. Come certe legationi di he orienta-  
li furono introdotte in senato et loro rispo-  
sto. Et come il re Philippe mando ad roma  
legati. nuna cossa dicio sapiendo Demetrio.

**T**l consoli per autorita del senato in  
triodussero legationi orientali et p  
metrante quelle del re Cumene et  
duriatice he di cupidocia et di facinore re  
di pontico. alle quali legationi nuna altra  
cosa fu risposto senon che il senato mande-  
rebbe legati liuali conoscetebbono delle  
conterversie loro. et quello che se ne con-  
nisse statueribono. Appresso questo furò  
introdotti legati dell'ibardin di Licedemo-  
nia. et dell'achei. et fue data speranza alli  
ibardini che il senato iscriverebbe alli achei  
chelli vestitussero. Li achei legati quini  
narrarono di messena dalloro ricennuta. et  
delle cose quini dalloro composte consen-  
timento de padri. Et da Philippe re di ma-

cedonia uennero due legati Folocle et A  
polle. ne uennero sopraalcuna cossa liqle  
da domandare fosse al senato. ma piu to  
sto per ispirare et raguardare che si dice-  
se o facesse che per altri furono mandati.  
Anena il he mandar costoro siccome buoi  
megani et non inclinanti in furore ne dal  
luna ne dall'altra parte de figliuoli. adicio  
con li Ro. parlassero. et maximamente con  
T. quincio dicio che leseu anea ad Demet-  
rio apposto. et de sermoni stati realor del  
la successione del regno. ma costoro era-  
no ministri et partefici della fraude di le-  
seu contro ad Demetrio suo fratello. deme-  
trio non sapea alcuna di queste cose se non  
solamente il fraterno peccato il quale pocho a  
uanti manifestato sera. et primieramente ne  
grande ne nuna speranza anena che il pa-  
dre uerlo lui humiliare et pacificare si potes-  
se. et di giorno in giorno appresso questo mi-  
nore fiducia nellanimo suo del padre pren-  
dea. concio fosse cossa che ellis nedesse le ore  
chi di lui essere da leseu assediate. Adun-  
que riguardando da uorno li detti et l'is-  
ta suoi. et credendo che ellis di questa suspi-  
one non uera bislongno maximamente da ong-  
mentione et pensiero de Ro. abstinea in ta-  
to che ancora non uolea che da alcuno romi-  
no sentito li fosse. percio che ellis precipuamente  
sentiva da questo inaspere lammo et farsi  
magiori le generationi de peccati alli appo-  
si. Come Philippe re statu di salire sopra  
il monte emon. et mandone Demetrio co' cida  
suo pretor in macedonia.

**P**hilippe he adicio che insieme et li suoi  
canaliari per ocio non diuentassero  
peiori. et per correre uia la ragione  
della suspiione che dalli alcuna cossa fos-  
se pensato di fare ghuerra alli Ro. il suo e  
cio da stobs de peonia indino in macedonia  
comincio ad menare. uolonta lieva presa di  
salire sopra la somma del monte chiamato x  
emon. perci che ellis anea creduto alla diuin  
ghata opinione che il mare pontico et le di-